
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 67 58579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3961 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPETTACOLI 
 

REG. DET. DIR. N. 3961 / 2014 
Prot. Corr. 1776/14-XVII/A-1 

OGGETTO: Acquisto di pubblicazioni di facile deperimento, oggetto di periodico scarto, per le 
Biblioteche specialistiche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale "C. Schmidl". 
Affidamento alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A Firenze. Impegno spesa presunta di euro 
988,10.- IVA assolta dall'editore.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Premesso che il Civico Museo di Storia ed Arte ed il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” esplicano 
la propria attività culturale nell’ambito delle competenze e delle norme stabilite dal D. Lgs. N. 42 del 
22/01/2004 che all’art. 1 prevede che anche i comuni assicurino e sostengano la conservazione del 
patrimonio culturale e ne favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione; 
 
considerato che, come ogni anno, per ottemperare ai compiti istituzionali propri delle biblioteche, si 
rende necessario incrementare ed aggiornare il patrimonio bibliografico  delle due biblioteche 
specialistiche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”;  
 
considerato che una parte del materiale bibliografico da acquisire è di facile deperimento essendo 
soggetto a continui prestiti interni ed esterni e consultazioni in loco;  
 
ricordato che gli organismi internazionali IFLA e UNESCO affermano la necessità per le biblioteche di 
mettere a disposizione del proprio pubblico libri costantemente aggiornati e che considerano lo scarto 
attività normale e dovuta di un buon servizio di lettura; 
 
atteso che risulta necessario provvedere all ’ acquisto di pubblicazioni anche a carattere tecnico 
scientifico  per le Biblioteche specialistiche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo 
Teatrale “C. Schmidl” per garantire l’incremento e l’aggiornamento costante delle collezioni 
bibliografiche delle stesse; 
che le suddette biblioteche sono non solo aperte all’utenza esterna, formata prevalentemente da 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 67 58579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3961 /  2014 
 

studenti e studiosi di  storia dell’arte e della musica, ricercatori, docenti universitari, storici dell’arte e 
colleghi di altre istituzioni culturali pubbliche, ma soprattutto costituisce la base imprescindibile per la 
ricerca, lo studio e la preparazione di mostre, conferenze, convegni, pubblicazioni e attività didattiche da 
parte degli stessi Musei, rappresentando quindi un supporto indispensabile per ogni attività scientifica, 
culturale e didattica;  
 
rilevato che, per individuare il soggetto fornitore del materiale librario specialistico, di cui all’allegato A) 
parte integrante del presente atto, risulta necessario ricorrere all’affidamento a soggetto esterno in 
grado di garantire sia l ’ economicit à  della fornitura che la qualit à  della stessa e la perfetta 
corrispondenza con le richieste dell’Amministrazione; 
 
dato atto che la Licosa Libreria Commissionaria S.p.A. Firenze è la maggiore Libreria Commissionaria 
italiana ed è in grado di garantire una fornitura rapida di tutti  gli editori italiani ed esteri ed è in grado di 
fornire ad un prezzo competitivo e entro i termini richiesti, anche a breve scadenza, ogni tipo di  
pubblicazioni italiane ed estere di qualsiasi tipo, comprese le opere si supporto non cartaceo (CD ROM,  
DVD);  
 
ritenuto, pertanto, di chiedere, con nota dd. 11.11.2014,  conservata in atti, alla Licosa Libreria 
Commissionaria Sansoni S.p.A, con sede in via Duca di Calabria 1/1, 5015 Firenze, Partita IVA e C.F.  
0043190487, un preventivo per la fornitura delle pubblicazioni specialistiche a carattere tecnico - 
scientifico di cui  all’ All. A)  parte integrante del presente atto;  
 
visto il preventivo di spesa, conservato in atti, inoltrati allo scrivente Ufficio da parte della Licosa Libreria 
Commissionaria Sansoni S.p.A. in data dd. 17.11.2014 per la fornitura delle pubblicazioni a carattere 
tecnico - scientifico per le Biblioteche specialistiche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico 
Museo Teatrale “C. Schmidl”, per un importo complessivo  pari a euro 988,10.-  IVA assolta dall’
editore; 
 
ritenuto congruo il suddetto  preventivo di spesa; 
 
ritenuto pertanto di affidare alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A, con sede in via Duca di 
Calabria 1/1, 5015 Firenze, Partita IVA e C.F.  0043190487 la fornitura delle pubblicazioni  a carattere 
tecnico – scientifico  di cui all’all. A), parte integrante del presente atto, per le Biblioteche del Civico 
Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”, al prezzo e alle condizioni contenute 
nel preventivo di spesa, conservato in atti;  
 
accertato che non risultano in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ditte che 
garantiscano la fornitura dei beni sopraccitati; 
 
stabilito  che la ditta di cui trattasi si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
13.08.10 n. 136; 
 
disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla stessa eseguite saranno effettuate senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento della fornitura di cui trattasi verrà 
risolto di diritto ai sensi dell’art. 1546 del Codice Civile; 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 67 58579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3961 /  2014 
 

visti:  
• gli artt. 4 lett. B) paragrafo 9 e 7 lett. A) del Regolamento comunale per le spese in economia che 

individuano nella manutenzione e aggiornamento del patrimonio bibliografico del Civico Museo di 
Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” le tipologie che possono formare, di 
volta in volta, oggetto di negoziazione, nel rispetto delle norme contenute nel medesimo 
Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento diretto in tutti i  casi in cui  i servizi 
in economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa; 

• gli art. 107 e 146 bis del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali approvato 
con D. Lgs. 18.10.2000 n. 267; 

• l’art. 131 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 13.03.2000 e 
successive modifiche e integrazioni, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni meglio esposte in premessa:  
 

1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 988,10.- Iva assolta dall’editore al fine di acquistare 
materiale librario, di facile deperimento ed oggetto di periodico scarto, per incrementare ed 
aggiornare il patrimonio bibliografico della Biblioteche specialistiche del Civico Museo di Storia 
ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”; 

 
2. di affidare alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A, con sede in via Duca di Calabria 1/1, 

5015 Firenze, Partita IVA e C.F. 0043190487 la fornitura diretta di tutte le pubblicazioni di cui all’
allegato A), parte integrante del presente atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui 
interamente richiamate, per un importo complessivo pari a euro 988,10.-  IVA assolta dall’
editore;  

 
3. di prendere atto che, da una ricerca effettuata in MEPA ( Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), non risultano forniture di servizi aventi le caratteristiche sopra specificate; 
 

4. di impegnare la spesa al capitolo 1485, sottoconto 6 
 

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2014; 
 

6. di autorizzare la liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura e previa attestazione della 
regolarità e conformità della fornitura; 

 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 988,10 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001485 ACQUISTO DI BENI 

DI CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER 
I MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00006 1205 00604 00014 C 988,10 2014:988,10  

 
Allegati: 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 040 67 58579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Emilio Medici Tel: 040 675 8579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3961 /  2014 
 

Allegato A.pdf 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Stefano Bianchi) 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 19/11/2014 17:11:47
IMPRONTA: 0F48B03DDA286FBE44EAC5AEE9EDF1379D8A9F9BF24D34B6502208E5140FE0AF
          9D8A9F9BF24D34B6502208E5140FE0AF6E78DD3F80F6E8E90113E568178534BF
          6E78DD3F80F6E8E90113E568178534BF4165F7C9AAE3EFC56FB66DFA05C8BD02
          4165F7C9AAE3EFC56FB66DFA05C8BD0218159CB2EACAED61FD5DAAE31BDC547D


